Câmara Municipal de Ouro Fino – Poder Legislativo.
Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37.570-000

Contatos: (35) 3441-1489, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br e-mail: camara@camaraourofino.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº. 061/2023

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
OURO FINO/MG,

CAROS COLEGAS VEREADORES,

O signatário da presente, Vereador com assento nesta Casa

Legislativa, com amparo no art. 186 e seguintes do Regimento Interno

(Resolução 014/2016), solicita a Vossa Excelência que apresente esta

proposição ao Egrégio Plenário e posteriormente se envie INDICAÇÃO ao

Exmo. Sr. Henrique Rossi Wolf, Prefeito Municipal, SUGERINDO A

INSTALAÇÃO DE CÂMERAS DE MONITORAMENTO EM TODOS OS

PRÉDIOS PÚBLICOS DE NOSSO MUNICÍPIO.

O sistema de videomonitoramento é apontado como grande aliado

no combate à criminalidade. Pensando nisto, a exemplo do que já fora

empregado em outros municípios e que vem rendendo bons resultados, sugiro

que câmeras de segurança sejam instaladas em locais estratégicos nos

diversos prédios públicos de nossa cidade.

 Através de tais dispositivos, tiraremos a situação de vulnerabilidade

de muitos departamentos, ao mesmo passo que estaremos inibindo a ação de

criminosos que pensarão mais de uma vez antes de cometer qualquer ilícito.

Também teremos instrumentos eficazes de provas para identificação

de ilícitos praticados, além de recursos para a identificação de qualquer

malfeitor.

Por dadas razões, proponho a presente indicação, a qual espero

acolhimento.

Sala das Sessões, Ver. Antônio Olinto Alves, em 12 de abril de

2023.

Tiago Bazolli de Moraes
Vereador - PL

mailto:diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br
mailto:camara@camaraourofino.mg.gov.br